
平成２６年度事業報告書	 
平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで	 

	 
特定非営利活動法人岡山未成年後見支援センターえがお	 	 

	 
１	 事業の成果	 
	 本年度新たに５件を受任し、計１３名の未成年者に対する法人後見活動を行いながら、
全国里親会、児童相談所と近接領域における家族療法・家族援助の実際第 24 回研修会 in
おかやま、第６回全国権利擁護支援フォーラムに参加し連携を深めた。また、第３回フォ
ーラムは参加無料とし「未成年後見はなにをなし得るかそして何をなすべきか」をテーマ
に開催した。	 
	 
２	 事業の実施に関する事項	 
(1)	 特定非営利活動に係る事業	 
定款の事業名	 

	 

事業内容	 

	 

実施日時	 

	 

実施場所	 従事者人

数	 

受益対象

者の範囲

及び人数	 

支出額	 

(千円)	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

①未成年者に対す

る未成年法人後見

人受任業務及び未

成年法人後見監督

人業務	 

法人後見受任業務

等	 

	 

	 

随時	 

	 

	 

岡山県内	 

	 

延べ16名	 

	 

未成年者	 

13名	 

	 

727	 

	 

	 

②未成年後見制度

に関する研修・調査

研究	 

	 

	 

	 

	 

理事会	 

	 

通常総会	 

	 

	 

未成年後見実務研

修	 

	 

第３回えがおフォ

ーラム	 

	 

児童虐待防止研修

会	 

	 

成年後見等研修会	 

	 

	 

毎月1回第一土曜	 

	 

H26.5.17	 

11:00〜12:00	 

	 

H26.5.17	 

13:00〜17:00	 

	 

H26.11.29	 

13:30〜17:00	 

	 

隔月第三水曜日	 

18:30〜20:30	 

	 

毎月1回第一土曜	 

10:00〜12:00	 

きらめきプラザ	 

	 

きらめきプラザ	 

	 

	 

きらめきプラザ	 

	 

	 

きらめきプラザ	 

	 

	 

きらめきプラザ	 

	 

	 

きらめきプラザ	 

12名	 

	 

12名	 

	 

	 

12名	 

	 

	 

12名	 

	 

	 

延べ36名	 

	 	 

	 

延べ240名

(1回平均

20名)	 

144名	 

	 

会員69名	 

	 

	 

会員21名	 

一般	 4名	 

	 

会員18名	 

一般17名	 

	 

各士業	 

延べ240名	 

	 

各士業	 

延べ600名	 

	 

8	 

	 

3	 

	 

	 

2	 	 

	 

	 

	 	 9	 

	 

	 

0	 

	 

	 

0	 

③未成年者(児童虐

待を含む)に関する

相談・支援業務	 

相談会での相談・支

援	 

	 

毎月1回	 

第一土曜日	 

13:00〜16:00	 

きらめきプラザ	 

	 

	 

延べ144名	 

(1回平均	 

12名）	 

未成年者

延べ10名	 

0	 

	 

④地方公共団体、地

域福祉団体等との

連携、協力支援に関

する業務	 

地方公共団体等と

の連携、協力支援	 

①児相第24回研修

会in岡山	 

	 

里親会との連携、協

力支援	 

①全国里親会大会

in岡山	 

	 

全国権利擁護支援

ネットワーク	 

①第6回全国権利擁

護支援フォーラム	 

随時	 

	 

H27.1.24〜	 

H27.1.25	 

	 

随時	 

	 

H26.10.18〜	 

H26.10.19	 

	 

随時	 

	 

H27.2.14〜	 

H27.2.15	 

岡山県内	 

	 

岡山国際交流

センター	 

	 

岡山県内	 

	 

岡山国際ホテ

ル	 

	 

全国	 

	 

國學院大學常磐

松ホール	 

12名	 

	 

1名	 

	 

	 

12名	 

	 

4名	 

	 

	 

12名	 

	 

3名	 

各種団体	 

10団体	 

190名	 

	 

	 

110名	 

	 

500名	 

	 

	 

95団体	 

	 

120名	 

0	 

	 

8	 

	 

	 

0	 

	 

0	 

	 

	 

12	 

	 

0	 	 	 

 



Ⅰ 経常収益

　　１．受取会費

　　　　正会員受取会費 120,000

　　　　賛助会員受取会費 10,000 130,000

　　２．受取寄付金

　　　　受取寄付金 0 0

　　３．受取助成金等

　　　　受取入会金 10,000

　　　　立替金（後見実費）戻り 0 10,000

　　４．事業収益

　　　　受託事業収益 1,266,000 1,266,000

　　５．その他収益

　　　　受取利息 273

　　　　雑収 7,500 7,773

　　経常収益計 1,413,773

Ⅱ 経常費用

　１．事業費

　　　（１） 人件費

　　　　　  人件費計 0 0

　　　（２） その他経費

　　　　　　業務委託費 633,000

　　　　　　立替金（後見実費支出） 42,500

　　　　　  諸謝金 0

　　　　　  租税公課（申立印紙等） 6,482

　　　　　　通信費 11,010

　　　　　  会議費 19,940

　　　　　  消耗品費 1,563

　　　　　  支払会費 12,000

　　　　　　支払手数料 34,453

　　　　　　雑費 8,852

　　　　　　その他経費計 769,800

　　　事業費計 769,800

　２．管理費

　　（１）　人件費

　　　　　 人件費計 0

　　（２）  その他経費

　　　　 　雑費

　　　　　　その他経費計 0

　　　管理費計 0

　　経常費用計 769,800

　　当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益

　　経常外収益計 0

Ⅳ 経常外費用

　　経常外費用計 0

　　　税引前当期正味財産増減額 643,973

　　　経理区分振替額 0

　　　　当期正味財産増減額 643,973

　　　　前期繰越正味財産額 1,299,354

　　　　次期繰越正味財産額 1,943,327

科目 金額

平成２６年度　活動決算書

（平成２６年４月１日〜平成２７年３月３１日）

特定非営利活動法人岡山未成年後見支援センターえがお
（単位：円）


